
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 

 

 

 

N. generale 260 del 17/02/2021 

 

 

 
OGGETTO: FALLIMENTO A.S.P.A.L. SRL UNIPERSONALE. INCARICO PER STESURA PARERE 

LEGALE SU PROCEDURA FALLIMENTARE. IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG 

Z39309925D 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 18/02/2021 al 05/03/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 260 del 17/02/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 

Servizio Autonomo Avvocatura 

OGGETTO: FALLIMENTO A.S.P.A.L. SRL UNIPERSONALE. INCARICO PER STESURA PARERE 

LEGALE SU PROCEDURA FALLIMENTARE. IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG 

Z39309925D 

 

IL RESPONSABILE INCARICATO DI P.O. SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA 

 

PREMESSO che nel  dicembre 1995 è stata costituita l’Azienda Speciale A.S.P.A.L. S.r.l. al fine di gestire 

il cinema-teatro di Alessandria, in seguito sono stati aggiunti i rami concernenti la ristorazione 

scolastica, le farmacie comunali e la riscossione dei Tributi, con l’obiettivo di avviare un ciclo di 

solidarietà economica tra servizi in utile e in perdita; 

 

CONSIDERATO che progressivamente, a partire dal 2006, sono stati scorporati dalla Società il Settore 

Teatro e il Settore della Ristorazione e nel 2008 il Settore Farmacie; 

 

VISTA la crisi finanziaria del Comune di Alessandria dell’esercizio 2012, che è poi scaturita della 

dichiarazione di dissesto con la conseguente riduzione dei corrispettivi dei contratti di servizio con il 

Comune che a seguito delle oggettive difficoltà, è stata messa in liquidazione nell’anno 2013 con 

nomina del liquidatore (avv. Massimo Bianchi) tutt’ora in carica; 

 

VISTA la nota informativa n. 502 del 6/10/2020 avente ad oggetto: “Proposta di accordo di 

ristrutturazione del debito ai sensi e per gli effetti dell’art. 182 del r.d. 267/1942 -  A.S.P.A.L. in 

liquidazione” discussa nella Giunta del 22 Ottobre; 

 

ACQUISITO: 

-  il parere redatto dallo Studio Ragioneria Pubblica – Via Trotti n. 93, Alessandria,  pervenuto  in data 

11.11.2020 -  prot. n. 86304; 

- il parere formulato dal Servizio Autonomo Avvocatura dell’Ente, in data 04.02.2021 - prot. int. n. 

22047;  

  

CONSTATATA la necessità, stante la particolarità della questione e la peculiarità della materia vertente 

in ambito di diritto societario e fallimentare, a fronte di una procedura finalizzata al recupero di un 

bene pubblico di notevole rilevanza sociale, quale è il Teatro Comunale, acquisire un ulteriore parere; 

 

CONSIDERATO che tale valutazione richiede un’approfondita conoscenza, sia legislativa sia 

giurisprudenziale sulla materia, tale da giustificare l’incarico di consulenza al’avv. Gian Piero Mazzone, 

con studio in Alessandria – Piazza Turati n. 9, esperto in materia in quanto già  legale in passato di 

aziende municipalizzate e quindi da ritenersi particolarmente autorevole; 

 

PRECISATO che: 

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recante “Esclusioni specifiche per contratti di appalto e 

concessione di servizi”, esclude dall’applicazione delle disposizioni del Codice i servizi aventi ad 

oggetto, tra l’altro, la rappresentanza legale di un cliente, da parte di un avvocato, in un procedimento 

giurisdizionale ai sensi dell’art. 1 della legge 09.02.1982 n. 31 e ss.mm.ii. ed inoltre la consulenza 

legale, anche nel caso in cui vi  sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui 



Determinazione N. 260 del 17/02/2021 

verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un  

avvocato; 

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto di incarichi 

legali sotto la soglia di € 40.000,00 purché adeguatamente motivato ai sensi del l’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il citato art. 17 va coordinato con l’art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale ribadisce che i contratti 

pubblici, anche esclusi dall’applicazione del Codice, devono rispettare i principi generali di 

economicità, efficacia, trasparenza, imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità e pubblicità; 

 

VISTO il preventivo pervenuto con PEC in data 10.02.2021 -   prot. n. 12750,  con il quale l’ Avv. Gian 

Piero Mazzone – con studio in Alessandria – Piazza Turati n. 9, quantifica in € 3.000,00 più IVA 22% e 

CPA 4%, il compenso per la stesura del parere, riservandosi di comunicare diverso importo qualora la 

pratica richiedesse maggiori oneri e impegni professionali;      

 

RITENUTO pertanto provvedere ad impegnare la somma lorda di € 3.806,40 di cui € 3.000,00 per 

onorario, € 120,00 per CPA % ed € 686,40 per IVA 22% e che la stessa è in linea con la programmazione 

di spesa del Bilancio;  

 

PRESO ATTO che lo SMART CIG, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i., è  il seguente : Z393099D; 

 

VISTA: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195 del 16.05.2019 ad oggetto “Deliberazione 

Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05.02.2019 – ricorso 

alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D. Lgs. 

267/2000 s.m.i.”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 07.08.2020 ad oggetto  “ Art. 23 bis e seguenti del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 17.08.2020 ad oggetto “Delibera di Giunta 

Comunale n. 171 del 28.07.2020. Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e relativi allegati”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 25.08.2020 ad oggetto “Piano delle performance 

2020/2022 – approvazione – contenente in allegato il PEG 2020/2022 e relativi allegati; 

DATO ATTO che: 

1) il D.Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

2) il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 -, reca 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 

PRESO ATTO  del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 

 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che, autorizzando l’esercizio provvisorio, prevede “gli enti 

locali possono effettuare, per ogni intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 

dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese……non suscettibili 

di pagamento frazionato in dodicesimi” quale è quella del presente atto; 

 

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 93 del 31.01.2020 con la quale è 



Determinazione N. 260 del 17/02/2021 

stato attribuito, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del Regolamento disciplinante l’Area della posizioni 

organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa per lo svolgimento di attività con contenuti di Alta 

Professionalità- Responsabile del Servizio Autonomo Avvocatura, al Funzionario Avvocato – Avv. 

Roberto CALCAGNI –categ. D6, dal 01.02.2020 per anni tre; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile in caricato di P.O. Servizio Autonomo Avvocatura, in ordine 

al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai 

sensi dell’art. 147 –bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 

  

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) DI CONFERIRE all’avv. Gian Piero Mazzone,  con studio in Alessandria – Piazza Turati n. 9, l’incarico 

finalizzato alla stesura di un parere legale in relazione alla procedura fallimentare A.S.P.A.L. srl 

unipersonale; 

 

3) DI IMPEGNARE e IMPUTARE a favore dell’avv. Gian Piero Mazzone, con studio in Alessandria – 

Piazza Turati n. 9, P.IVA 00315500066,  per le motivazioni di cui al punto 2) del dispositivo, l’importo 

lordo di € 3.806,40 al capitolo 101110302 “Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune - 

Incarichi professionali” (Codice del Piano dei conti finanziario: 1.03.02.11.999 Prestazioni professionali 

e specialistiche) esercizio provvisorio 2021; 

 

4) DI DARE ATTO che tale impegno non è frazionabile in dodicesimi a norma dell’art. 163, comma 5, 

lett. a) e b) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;   

 

5) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa è esigibile nell’anno 2021; 

  

6) DI PRENDERE ATTO che, con la nota di trasmissione del preventivo, PEC in data 10.02.2021 – prot. n. 

12750, l’avv. Gian Piero Mazzone si  riserva di comunicare diverso importo qualora la pratica 

richiedesse maggiori oneri e impegni professionali;      

 

7) DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto lo Smart cig 

Z39309925D e che il corrispettivo è congruo rispetto ai prezzi di mercato e in linea con la 

programmazione di spesa dell’anno in corso; 

 

8) DI DARE ATTO che: 

- il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui 

agli artt. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 32, comma 5 e 45 del vigente Regolamento di 

contabilità comunale, attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso da parte del Responsabile 

incaricato di P.O. del Servizio Autonomo Avvocatura;  

- alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento del responsabile incaricato 

di P.O. del Servizio, ai sensi dell’art. 44, comma 2, dello statuto Comunale e dell’art. 38 del vigente 

Regolamento di contabilità; 

 

9) DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 

trasparente – consulenti e collaboratori” ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, del Dlgs. 33/2013; 

 

10) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 



Determinazione N. 260 del 17/02/2021 

                    Il Responsabile incaricato di P.O   

       Servizio Autonomo Avvocatura 

          (Avv. Roberto CALCAGNI)

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: CALCAGNI
ROBERTO;1;1031811



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio Autonomo Avvocatura nr.260 del 17/02/2021

16/02/2021Data: Importo: 3.806,40

Oggetto: FALLIMENTO A.S.P.A.L. SRL UNIPERSONALE. INCARICO PER STESURA PARERE LEGALE SU PROCEDURA
FALLIMENTARE. IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG Z39309925D

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 544.126,73
309.566,13

3.806,40
313.372,53
230.754,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 78.300,73

50.321,60

3.806,40

54.128,00

Disponibilità residua: 24.172,73

Capitolo: 101110302

Oggetto: Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune - Incarichi
professionali

Progetto:

Servizio Autonomo Avvocatura

Servizio Autonomo AvvocaturaResp. servizio:

2021 828/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 828/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 828/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

MAZZONE GIAN PIEROBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ALESSANDRIA li, 17/02/2021

Z39309925DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Specchia Stefano;1;103292450110399283503076815723521842250


